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 34 المعيار الدولي للمحاسبة

 لي الأولي التقرير الما

 الهدف

المختصرة لفترة  وأالقياس في القوائم المالية الكاملة و ثبات لإالتقرير المالي الأولي وتحديد مبادئ ا الحد الأدنى لمحتوى  وصف هو هذا المعيارمن  هدفال

على  غيرهمو  الدائنينقدرة المستثمرين و  نيحست إلىعليه  الاعتماديمكن الذي و  المناسبفي الوقت  يتم توفيرهالأولي الذي  لتقرير المالياويؤدي أولية. 

 . وسيولتها وفهم وضعها المالي ةنقديال اتتدفقالرباح و الأ  توليدقدرة المنشأة على  فهم

 النطاق

هلة المتاحة المأو ، نشر هذه التقاريرأو معدل تكرار مالية أولية، تقارير بنشر  مطالبتهاينبغي التي نشآت بشكل ملزم الم هذا المعيار يحدد لا 1

  المالية والهيئات المحاسبيةالأوراق المالية وأسواق  الأوراق ومنظمو الحكوماتإلا أن نهاية الفترة الأولية. من  لنشرها
 
ما تطالب  غالبا

تداول المنشآت التي 
ُ
 التي تمثل دينأوراقها المالية ت

 
إذا هذا المعيار  ينطبقو نشر تقارير مالية أولية. بأن ت ،عامة سوق  في أو حقوق ملكية ا

 تقرير  كانت المنشأة مطالبة أو اختارت أن تنشر
 
 مالي ا

 
 أولي ا

 
  ا

 
 . للتقرير الماليللمعايير الدولية  وفقا

ُ
 1للمحاسبة عايير الدوليةالملجنة شجع وت

تداول 
ُ
القياس والإفصاح و  مبادئ الإثبات التي تتوافق معولية الأ الية المتقارير أن توفر العلى  عامة سوق  فيأوراقها المالية  المنشآت التي ت

شج  على وجه الخصوصو في هذا المعيار. المحددة 
ُ
تداول أوراقها المالية  ع، ت

ُ
 على:في سوق عامة المنشآت التي ت

 من - على الأقل - تقارير مالية أوليةأن توفر  )أ(
 
 ؛نهاية النصف الأول من سنتها المالية اعتبارا

 يوم 60 متاحة في موعد لا يتجاوز الأولية تقاريرها المالية أن تجعل  )ب(
 
  نهاية الفترة الأولية. بعد ا

قد لا تكون نشأة حقيقة أن المو  المعايير الدولية للتقرير المالي.مع  بذاته من حيث مدى توافقه كل تقرير مالي، سنوي أو أولي، يتم تقويم 2

المالية السنوية  القوائم لا تمنع هذا المعيار،تلتزم بتقارير مالية أولية لا رت قد تكون وفتقارير مالية أولية خلال سنة مالية معينة أو وفرت 

  ذلكفيما عدا إذا كانت للتقرير المالي عايير الدولية الممع للمنشأة من التوافق 
ُ
 .للتقرير المالي عايير الدوليةالممع عد متوافقة ت

 بجميع المعايير الدولية للتقرير المالي، فيجب أن ب لتزم  مبأنه  ما لمنشأة وُصف التقرير المالي الأوليإذا  3
 
متطلبات هذا المعيار. يكون ملتزما

  إفصاحات معينة في هذا الصدد.تقديم  19تتطلب الفقرة و 

 ريفاتتعال

4  
 
 :لها فيما يلي بالمعاني المحددةفي هذا المعيار  الآتيةستخدم المصطلحات ت

 من سنة مالية كاملة. أقصر هي فترة تقرير مالي  الفترة الأولية

 18هو تقرير مالي يتضمن إمّا مجموعة كاملة من القوائم المالية )كما هو موضح في المعيار الدولي للتقرير المالي التقرير المالي الأولي 

 2رة أولية."العرض والإفصاح في القوائم المالية"( أو مجموعة من القوائم المالية المختصرة )كما هو موضح في هذا المعيار( لفت

                                                 
 ، محل لجنة المعايير الدولية للمحاسبة.2001حل مجلس المعايير الدولية للمحاسبة الذي بدأ أعماله في   1
. وقد كان نص 18ير المالي . ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقر 18تم تعديل هذا التعريف نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي   2

 1هو تقرير مالي يتضمن إمّا مجموعة كاملة من القوائم المالية )كما هو موضح في المعيار الدولي للمحاسبة  التقرير المالي الأوليالتعريف قبل التعديل كما يلي: "

نقح في 
 
 ".كما هو موضح في هذا المعيار( لفترة أولية(( أو مجموعة من القوائم المالية المختصرة )2007"عرض القوائم المالية" )الم
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 محتوى التقرير المالي الأولي 

 المجموعة الكاملة من القوائم المالية بأنها تشمل المكونات الآتية: 18يعرف المعيار الدولي للتقرير المالي  5

 قائمة )أو قائمتا( الأداء المالي خلال فترة التقرير؛ )أ(

 قائمة المركز المالي كما في نهاية فترة التقرير؛ )ب(

 ئمة التغيرات في حقوق الملكية خلال فترة التقرير؛قا )ج(

 قائمة التدفقات النقدية خلال فترة التقرير؛ )د(

 الإيضاحات الخاصة بفترة التقرير؛ )ه(

 ؛18من المعيار الدولي للتقرير المالي  32و 31المعلومات المقارنة بخصوص الفترة السابقة على النحو المحدد في الفقرتين  )هـ أ(

 .18من المعيار الدولي للتقرير المالي  37ئمة المركز المالي كما في بداية الفترة السابقة إذا تعين ذلك بموجب الفقرة قا )و(

وعلى سبيل المثال، يجوز للمنشأة استخدام  ويجوز للمنشأة أن تستخدم عناوين للقوائم المالية بخلاف تلك المستخدمة في هذا المعيار.

 
 
 3 من "قائمة المركز المالي".عنوان "الميزانية" بدلا

 لتكرار المعلومات التي تم التقرير عنها في السابق، 6
 
قد يتعين  لمراعاة اعتبارات توفير المعلومات في الوقت المناسب واعتبارات التكلفة، وتجنبا

الحد الأدنى يعرف هذا المعيار و  السنوية.على المنشأة، أو قد تختار، أن تقدم في التواريخ الأولية معلومات أقل مقارنة بقوائمها المالية 

هو  التقرير المالي الأوليوالمقصود من  .التوضيحية المختارة الإيضاحاتو لتقرير المالي الأولي بأنه يشمل القوائم المالية المختصرة المحتوى 

على الأنشطة والأحداث والظروف ي الأولي التقرير المالركز ي ،ومن ثم  . السنوية خر مجموعة كاملة من القوائم الماليةتحديث لآ تقديم 

 . في السابقعنها  التقريركرر المعلومات التي تم يالجديدة ولا 

الدولي لا يوجد في هذا المعيار ما يُقصد منه أن يمنع المنشأة أو يثنيها عن نشر مجموعة كاملة من القوائم المالية )كما هو موضح في المعيار  7

 من الاقتصار على قوائم مالية مختصرة وإيضاحات تفسيرية مختارة.( في تق18للتقرير المالي 
 
لا يمنع هذا المعيار و  ريرها المالي الأولي، بدلا

  أن  عن يثنيها وأنشأة الم
 التفسيرية تأو الإيضاحا الحد الأدنى للبنود المستقلةأكثر من ما هو القوائم المالية الأولية المختصرة في ن تضم 

 تنطبق و هذا المعيار. محدد في المختارة كما هو 
 
فترة ية هذا المعيار على القوائم المالية الكاملة لأ  فيالواردة والقياس  لإثباتا إرشاداتأيضا

ة التي ترد في فصاحات المختار الإ  وعلى وجه الخصوص،) هذا المعيار المطلوبة بموجبالإفصاحات  جميععلى مل تلك القوائم تتشو  أولية،

  4المعايير الدولية الأخرى للتقرير المالي. تلك المطلوبة بموجب إضافة إلى أ(16الفقرة في  ورةوالمذك الإيضاحات

  التقرير المالي الأولي كوناتحد الأدنى لمال

 يجب أن يشتمل التقرير المالي الأولي، كحد أدنى، على المكونات الآتية: 8

 قائمة مختصرة )أو قائمتان مختصرتان( للأداء المالي؛ )أ(

                                                 
. وقد كان نص 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي ه الفقرة تم تعديل هذ  3

قائمة المركز المالي كما في نهاية  المجموعة الكاملة من القوائم المالية بأنها تشمل المكونات الآتية: )أ( 1سبة يعرف المعيار الدولي للمحا .5قبل التعديل كما يلي: "الفقرة 

ضاحات، الإي )ه( ؛قائمة التدفقات النقدية للفترة )د( ؛قائمة التغيرات في حقوق الملكية للفترة )ج( ؛قائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر للفترة )ب( ؛الفترة

المعلومات المقارنة المتعلقة بالفترة السابقة كما هي محددة في  )ه أ( وتشمل المعلومات ذات الأهمية النسبية عن السياسات المحاسبية والمعلومات التوضيحية الأخرى؛

قة عندما تطبق المنشأة سياسة محاسبية بأثر رجعي، أو عندما قائمة المركز المالي كما في بداية الفترة الساب )و( ؛1أ من المعيار الدولي للمحاسبة 38و 38الفقرتين 

 للفقرات 
 
 .1د من المعيار الدولي للمحاسبة 40-أ40تعيد عرض البنود في قوائمها المالية بأثر رجعي، أو عندما تعيد تصنيف البنود في قوائمها المالية وفقا

المستخدمة في هذا المعيار. فعلى سبيل المثال، يمكن أن تستخدم المنشأة عنوان "قائمة الدخل  ويجوز للمنشأة أن تستخدم عناوين للقوائم المالية بخلاف تلك

 عن "قائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر"
 
 ".الشامل" بدلا

. وقد كان نص 18لمنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي . ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق ا18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي ه الفقرة تم تعديل هذ  4

المعيار  هو موضح فيلقوائم المالية )كما من امجموعة كاملة  نشريثنيها عن  نشأة أوالم يُقصد منه أن يمنعلا يوجد في هذا المعيار ما  .7قبل التعديل كما يلي: "الفقرة 

 من الاقتصار على بد ،المالي الأولي هاقرير ت( في 1الدولي للمحاسبة 
 
 ".... لا يمنع هذا المعيارو مختارة.  تفسيرية قوائم مالية مختصرة وإيضاحاتلا
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 قائمة مختصرة للمركز المالي؛ )ب(

 قائمة مختصرة للتغيرات في حقوق الملكية؛ )ج(

 قائمة مختصرة للتدفقات النقدية؛ )د(

  5إيضاحات تفسيرية مختارة. )ه(

 إذا عرضت المنشأة بنود الربح أو الخسارة في قائمة للربح أو الخسارة منفصلة عن قائمة عرض الدخل الشامل، كما هو موضح في أ8

 6، فإنها تعرض معلومات أولية مختصرة من قائمة الربح أو الخسارة.18)ب( من المعيار الدولي للتقرير المالي 12الفقرة 

 شكل ومحتوى القوائم المالية الأولية 

افق شكل ومحتوى ت 9 لك القوائم مع إذا قامت المنشأة بنشر مجموعة كاملة من القوائم المالية في تقريرها المالي الأولي، فيجب أن يتو

  7فيما يخص المجموعة الكاملة من القوائم المالية. 18متطلبات المعيار الدولي للتقرير المالي 

إذا قامت المنشأة بنشر مجموعة من القوائم المالية المختصرة في تقريرها المالي الأولي، فيجب أن تشمل تلك القوائم المختصرة، كحد  10

ن العناوين والمجاميع الفرعية التي كانت متضمنة في أحدث قوائمها المالية السنوية والإيضاحات أدنى، كل عنوان ومجموع فرعي م

وعند إعداد القوائم المالية المختصرة، يجب على المنشأة تطبيق هذا المعيار إضافة  التفسيرية المختارة المطلوبة بموجب هذا المعيار.

"أساس إعداد  8ن من المعيار الدولي للمحاسبة 6–أ6والفقرات  18للتقرير المالي  من المعيار الدولي 45–41إلى متطلبات الفقرات 

 من متطلبات الفقرات  19من المعيار الدولي للتقرير المالي  175–173القوائم المالية"، أو متطلبات الفقرات 
ً
ط من 6ز و6و و6بدلا

"المنشآت التابعة التي لا تخضع للمساءلة  19الدولي للتقرير المالي فيما يخص المنشآت التي تطبق المعيار  8المعيار الدولي للمحاسبة 

كما يجب تضمين بنود مستقلة أو إيضاحات إضافية إذا كان إغفال ذكرها سيجعل القوائم المالية الأولية  العامة: الإفصاحات".

  8المختصرة مضللة.

  يةأن تعرض ربحية السهم الأساسعلى المنشأة  يجب 11
 
الربح أو الخسارة لتلك  مكوناتولية، في القائمة التي تعرض الأ لفترة لضة والمخف

اقعة المنشأة عندما تكون  ،الفترة   9."ربحية السهم" 33 المعيار الدولي للمحاسبةنطاق  ضمنو

ا هو موضح في إذا عرضت المنشأة بنود الربح أو الخسارة في قائمة للربح أو الخسارة منفصلة عن قائمة عرض الدخل الشامل كم أ 11

ضة في قائمة الربح أو الخسارة.18)ب( من المعيار الدولي للتقرير المالي 12الفقرة 
 
  10، فإنها تعرض ربحية السهم الأساسية والمخف

                                                 
. وقد كان نص 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي ه الفقرة تم تعديل هذ  5

أو قوائم  قائمة مختصرة؛ )ب( قائمة مختصرة للمركز المالي)أ( : الآتيةالمكونات على ، كحد أدنىمل التقرير المالي الأولي، تأن يش يجب. 8بل التعديل كما يلي: "قالفقرة 

 تفسيرية إيضاحات ة؛ )ه(النقدي اتتدفققائمة مختصرة لل؛ )د( قائمة مختصرة للتغيرات في حقوق الملكيةمختصرة للربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر؛ )ج( 

 ".مختارة
. وقد كان نص 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي ه الفقرة تم تعديل هذ  6

عدل في) 1من المعيار الدولي للمحاسبة  أ10الفقرة كما هو موضح في أو الخسارة في قائمة منفصلة،  بحالر  بنودنشأة الم إذا عرضتقبل التعديل كما يلي: "الفقرة 
ُ
 الم

 ".مختصرة من تلك القائمة أوليةمعلومات  فإنها تعرض(، 2011
. وقد كان نص 18ق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي . ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطب18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي ه الفقرة تم تعديل هذ  7

يجب أن يتوافق شكل ومحتوى تلك القوائم مع فلقوائم المالية في تقريرها المالي الأولي، ا من مجموعة كاملةبنشر نشأة الم إذا قامتقبل التعديل كما يلي: "الفقرة 

 ".لقوائم الماليةمن االكاملة  لمجموعةفيما يخص ا 1متطلبات المعيار الدولي للمحاسبة 
. وقد كان نص 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي ه الفقرة تم تعديل هذ  8

كحد ، المختصرة يجب أن تشمل تلك القوائمفالمالية المختصرة في تقريرها المالي الأولي، لقوائم من امجموعة بنشر نشأة إذا قامت المقبل التعديل كما يلي: "الفقرة 

 المطلوبة بموجبالمختارة  التفسيرية أحدث قوائمها المالية السنوية والإيضاحاتعنوان ومجموع فرعي من العناوين والمجاميع الفرعية التي كانت متضمنة في  ، كلأدنى

 ".مضللة المختصرة القوائم المالية الأوليةإغفال ذكرها سيجعل  إذا كانأو إيضاحات إضافية مستقلة  بنود مينتضهذا المعيار. كما يجب 
لت هذه الفقرة بموجب "التحسينات على المعايير الدولية للتقرير المالي" الصادرة في مايو  9  

 .34لتوضيح نطاق المعيار الدولي للمحاسبة  2008عُد 
. وقد كان نص 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي قرة ه الفتم تعديل هذ  10

عدل في 1يار الدولي للمحاسبة من المعأ 10الفقرة في  كما هو موضحالربح أو الخسارة في قائمة منفصلة،  بنودالمنشأة  إذا عرضتقبل التعديل كما يلي: "الفقرة 
ُ
 )الم

 ".ضة في تلك القائمةوالمخف   يةربحية السهم الأساس فإنها تعرض(، 2011
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لي للتقرير وتشرح الأمثلة التوضيحية المصاحبة للمعيار الدو  إرشادات بشأن هيكل القوائم المالية. 18يوفر المعيار الدولي للتقرير المالي  12

  11الطرق الممكنة لعرض قائمة المركز المالي وقائمة )أو قائمتا( الأداء المالي وقائمة التغيرات في حقوق الملكية. 18المالي 
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 . على أساس التوحيد يُعدولي الأ الي المتقرير ، فإن الكانت أحدث القوائم المالية السنوية للمنشأة قوائم موحدة إذا 14
ُ
القوائم المالية  عد  ولا ت

إذا تضمن التقرير المالي السنوي و أحدث تقرير مالي سنوي. في  الواردةقابلة للمقارنة مع القوائم الموحدة  وأ متسقة الأمالمنفصلة للمنشأة 

ولا يمنع إدراج القوائم  يتطلبالقوائم المالية الموحدة، فإن هذا المعيار لا  إلىإضافة  الأمللمنشأة القوائم المالية المنفصلة للمنشأة 

 المنفصلة للمنشأة الأم في التقرير المالي الأولي للمنشأة.

 المهمة المعاملاتالأحداث و 

 للأحداث واتوضيحأن تدرج في تقريرها المالي الأولي على المنشأة  يجب 15
 
لمنشأة منذ ل ينالماليوالأداء لفهم التغيرات في المركز  همةالم لمعاملاتا

فصح عنها فيما يتعلق . ويجب أن تؤدي المعلومات رة تقرير سنويةفتنهاية آخر 
ُ
إلى تحديث المعلومات ذات لمعاملات بتلك الأحداث واالم

 . المعروضة في أحدث تقرير مالي سنوي الصلة 

من الضروري أن فليس ، عليه وبناء  أحدث تقرير مالي سنوي لتلك المنشأة.  الاطلاع علىمن لتقرير المالي الأولي للمنشأة سيتمكن مستخدم ا أ 15

 للمعلومات التي تم  مهمةالإيضاحات المرفقة بالتقرير المالي الأولي تحديثات غير  توفر
 
أحدث في في الإيضاحات الواردة عنها  التقريرنسبيا

 تقرير مالي سنوي.

 .شاملةليست القائمة  هذه: و مهمةكانت  نإ الإفصاح عنهاتعين سيفيما يلي قائمة بالأحداث والمعاملات التي  ب15

 ؛القيمة القابلة للتحقق وعكس ذلك التخفيض إلى صافيتخفيض قيمة المخزون  )أ(

الناشئة الأصول  وأالأصول غير الملموسة  وأالعقارات والآلات والمعدات  وأ الهبوط في قيمة الأصول الماليةخسارة من إثبات  )ب(

 ؛تلك ارة الهبوطالأصول الأخرى، وعكس خس وأعقود مع العملاء عن 

 ؛إعادة الهيكلة لتكاليف مخصصاتعكس أي  )ج(

 ؛العقارات والآلات والمعدات استبعاد بنودو اقتناء  )د(

 ؛عداتالملات و الآعقارات و الشراء فيما يخص التعهدات  ( ه)

 ؛قضائيةال تسوية المنازعات )و(

 ؛سابقةال الفتراتتصحيح أخطاء  )ز(

والالتزامات المالية للمنشأة، وذلك  المالية على القيمة العادلة للأصول  التي تؤثرية أو الاقتصادية التغيرات في الظروف التجار  )ح(

 ؛المستنفدةبالقيمة العادلة أو بالتكلفة مثبتة تلك الأصول أو الالتزامات  كانت سواء  

 ها؛أو قبل لتقريرفترة افي نهاية  يتم تداركهلم  ،قرض يةاتفاقب خلالالإ قرض أو أي سداد التعثر في  )ط(

 ؛العلاقة اتذ فاطر الأ المعاملات مع  )ي(

 ؛قيمة العادلة المستخدم في قياس القيمة العادلة للأدوات الماليةللالتسلسل الهرمي بين مستويات  تلا يالتحو  )ك(

 ؛استخدام تلك الأصول  أوغرض في يرات في تصنيف الأصول المالية نتيجة تغير يالتغ )ل(

 لالتزامات المحتملة أو الأصول المحتملة.التغيرات في ا )م(

                                                 
ص . وقد كان ن18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي ه الفقرة تم تعديل هذ  11

نقح) 1يوفر المعيار الدولي للمحاسبة قبل التعديل كما يلي: "الفقرة 
ُ
المعيار التطبيقية الواردة في  وتشرح الإرشاداتالقوائم المالية.  بشأن هيكل إرشادات( 2007في  الم

  1الدولي للمحاسبة 
ُ
 ".تغيرات في حقوق الملكيةقائمة المركز المالي وقائمة الدخل الشامل وقائمة البها عرض الطرق التي يمكن أن ت
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الفقرة في كثير من البنود الواردة ال فيما يخصالإفصاح تتعلق بمتطلبات  عدد من المعايير الدولية الأخرى للتقرير المالي إرشاداتوفر ي ج 15

  المعاملةحدث أو العندما يكون و ب. 15
 
 يقدم أنفينبغي  ،ةسنوي تقريرفترة خر آشأة منذ لمنلالمالي أو الأداء  لفهم التغيرات في المركز مهما

 التقرير المالي الأولي للمنشأة 
 
  توضيحا

 
 سنوية.تقرير المالية لآخر فترة  المتضمنة في القوائم للمعلومات ذات الصلة وتحديثا

 [ذفتحُ ] 16

 خرى الأ فصاحات الإ 

 للف  أ16
ً
ج، يجب على المنشأة إدراج المعلومات المحددة أدناه 15-15قرات بالإضافة إلى الإفصاح عن الأحداث والمعاملات المهمة وفقا

المذكورة أدناه يجب تقديم الإفصاحات و  ضمن الإيضاحات المرفقة بقوائمها المالية الأولية أو في أي موضع آخر في التقرير المالي الأولي.

)مثل تعليقات الإدارة  آخر  إلى بيانة في القوائم المالية الأولية رجعيالمالإحالة عن طريق  يجب تضمينهافي القوائم المالية الأولية أو إمّا 

إذا لم يكن لمستخدمي و . هاالقوائم المالية الأولية وفي نفس وقتشروط نفس بأو تقرير المخاطر( متاح لمستخدمي القوائم المالية 

 ،المرجعية إليهاالإحالة  لتي تم تضمينها عن طريقالمعلومات على ابنفس الشروط وفي نفس الوقت،  ،الاطلاعالقوائم المالية إمكانية 

ة نالسمن بداية يمتد على أساس في الظروف الاعتيادية المعلومات هذه يجب التقرير عن غير مكتمل. و يكون الأولي فإن التقرير المالي 

 المالية حتى تاريخه. 

أحدث قوائم  بالمقارنة معلقوائم المالية الأولية افي  نفسها السياسات المحاسبية وطرق الحساببيان أنه قد تم اتباع  )أ(

 .تلك السياسات والطرق تم تغيير في حال  مالية سنوية؛ أو وصف لطبيعة وأثر التغيير 

 الأولية. لعمليات موسمية أو دورية ا عن توضيحيةتعليقات  )ب(

والتي تعد  ةالنقدي اتصافي الدخل أو التدفق و أحقوق الملكية  و أالالتزامات  و أعلى الأصول  المؤثرةالبنود  مبلغطبيعة و  )ج(

 استثنائية بسبب طبيعتها أو حجمها أو حدوثها. 

التي تم التقرير عنها في الفترات الأولية السابقة للسنة المالية الحالية، أو المبالغ التغييرات في تقديرات  ومبلغطبيعة  )د(

 ي السنوات المالية السابقة.التي تم التقرير عنها ف المبالغالتغييرات في تقديرات 

 دين تمثلالتي الية الموراق الأ  اتإصدار  ( ه)
ً
 . ما تم سدادهو ما أعيد شراؤه منها و ، حقوق ملكية تمثل التيو  ا

 لأسهم العادية والأسهم الأخرى.مع الفصل بين اتوزيعات الأرباح المدفوعة )مجمعة أو لكل سهم(  )و( 

  تقرير المالي الأوليالعن المعلومات القطاعية في  لإفصاحا) الآتيةالمعلومات القطاعية  )ز( 
ً
كان  إذافقط  للمنشأة يكون مطلوبا

عن المعلومات القطاعية في  أن تفصح تلك المنشأة يتطلب من "القطاعات التشغيلية" 8المعيار الدولي للتقرير المالي 

 قوائمها المالية السنوية(: 

درجة إذا  الإيرادات من العملاء الخارجيين، (1) التي تتم مراجعتها من و  ،القطاعربح أو خسارة  قياسمفي كانت م 

رفع أو  يقبل متخذ القرارات التشغيلية الرئيس 
 
 . بشكل منتظمله بطريقة أخرى  ت

التي تتم مراجعتها من قبل و  ،القطاعربح أو خسارة  قياسمفي كانت مدرجة إذا بين القطاعات،  فيماالإيرادات  (2)

رفع  أو  يرات التشغيلية الرئيس متخذ القرا
 
  بشكل منتظم. له بطريقة أخرى ت

 قياس ربح أو خسارة القطاع.م (3)

رفع بشكل الأصول  قياس مجموعم (4)
 
والالتزامات لقطاع معين يتم التقرير عنه إذا كانت مثل هذه المبالغ ت

فصح عنه في آخر سبية أهمية ن و ذتغير وإذا كان هناك  يتخذ القرارات التشغيلية الرئيس منتظم لم
 
عن المبلغ الم

 .لذلك القطاع الذي يتم التقرير عنه قوائم مالية سنوية

عن آخر قوائم  ،قياس ربح أو خسارة القطاعفي أساس تحديد القطاعات، أو  أساسختلافات في للا وصف  (5)

 مالية سنوية.

عنها مع ربح أو خسارة المنشأة قبل مصروف يتم التقرير القطاعات التي  ربح أو خسارةمقاييس جموع لممطابقة  (6)

 خصص بنودتنشأة إذا كانت المولكن غير المستمرة.  العمليات( و يبةالضر  دخل) الضريبة
ً
 مثل مصروف ا
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ربح مقاييس  مطابقة مجموعللمنشأة فيمكن عنها، يتم التقرير على القطاعات التي  (الضريبة دخل) الضريبة

ذات الأهمية  المطابقةبنود  توضيحيجب تحديد و و خسارة بعد تلك البنود. لاربح أو الالقطاعات مع أو خسارة 

 .المطابقةفي تلك  بشكل منفصل النسبية

 القوائم المالية للفترة الأولية.تنعكس في الأحداث بعد الفترة الأولية التي لم  ( ح)

السيطرة على  انأو فقدواكتساب ، الأعمال التغيرات في تكوين المنشأة خلال الفترة الأولية، بما في ذلك تجميع أثر  ( ط)

 ، يجبالأعمالفي حالة تجميع وغير المستمرة. لعمليات ، وإعادة الهيكلة، واجللأ االمنشآت التابعة والاستثمارات طويلة 

 ."الأعمالتجميع " 3المعيار الدولي للتقرير المالي  المطلوبة بموجبتفصح عن المعلومات  على المنشأة أن

 – 94)ح(، و93 – 91لأدوات المالية، الإفصاحات عن القيمة العادلة حسبما هو مطلوب بموجب الفقرات يخص افيما  )ي( 

المعيار من  30 – 28، و26، و25"قياس القيمة العادلة" والفقرات  13المعيار الدولي للتقرير المالي من  99و 98، و96

 ."الأدوات المالية: الإفصاحات" 7الدولي للتقرير المالي 

، "الإفصاح عن الحصص في منشآت أخرى" 12 الدولي للتقرير الماليب من المعيار 9الإفصاحات المطلوبة بموجب الفقرة  )ك( 

الدولي للتقرير في المعيار  حسب التعريف الواردوذلك للمنشآت التي تصبح، أو تتوقف عن كونها، منشآت استثمارية، 

 .القوائم المالية الموحدة"" 10المالي 

 للفقرت ( )ل
ً
 15من المعيار الدولي للتقرير المالي  115و 114 ينتفصيل الإيرادات من العقود من العملاء المطلوبة وفقا

 "الإيرادات من العقود مع العملاء".

ر من المعيار الدولي للتقري 125–121الإفصاحات المتعلقة بمقاييس الأداء التي من تحديد الإدارة التي تتطلبها الفقرات  )م(

 18.12المالي 

 ذفت[]حُ  17-18

 الإفصاح عن الالتزام بالمعايير الدولية للتقرير المالي

 التقرير المالي الأولي للمنشأة  كان إذا 19
ً
فصحالمعيار، فيجب  بهذا ملتزما بأنه ملتزم أولي  وصف تقرير مالييجوز لا و عن تلك الحقيقة.  أن ي 

  للتقرير المالي ما لم يكنلمعايير الدولية با
ً
 متطلبات المعايير الدولية للتقرير المالي. بجميع ملتزما

تطلب التي الفترات عرض أن ي 
 
 أولية مالية قوائم لها ت

 :كما يلي للفترات يجب أن تشمل التقارير الأولية القوائم المالية الأولية )المختصرة أو الكاملة( 20

 .مباشرة نهاية السنة المالية السابقةكما في  حالية وقائمة مركز مالي مقارنةفي نهاية الفترة الأولية الكما قائمة المركز المالي  )أ(

 للسنة المالية الحالية حتى تاريخه، مع قائمة )أو قائمتي(  )ب(
ً
قائمة )أو قائمتا( الأداء المالي للفترة الأولية الحالية وتراكميا

وكما  اية السنة حتى تاريخه( من السنة المالية السابقة مباشرة.مقارنة للأداء المالي للفترات الأولية المقارنة )حالية ومن بد

، يجوز أن يعرض التقرير الأولي لكل فترة قائمة )أو قائمتي( الأداء 18هو مسموح به بموجب المعيار الدولي للتقرير المالي 

 13المالي.

  )ج(
ً
من بداية للفترة المقارنة يخه، مع قائمة مقارنة الحالية حتى تار  المالية سنةلل قائمة التغيرات في حقوق الملكية تراكميا

 . مباشرة سنة المالية السابقةمن الالسنة حتى تاريخه 

                                                 
 .18عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي ه الإضافة . ويتم تطبيق هذ18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي الفرعية )م( الفقرة إضافة تم   12
. وقد كان 18ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي  .18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي الفرعية )ب( الفقرة تم تعديل   13

 فترة الأولية الحالية وتراكميلل الآخر الشامل الربح أو الخسارة والدخلقوائم )ب( قبل التعديل كما يلي: "الفرعية الفقرة نص 
 
مع لسنة المالية الحالية حتى تاريخه، ل ا

وكما هو . مباشرة لسنة المالية السابقةمن احتى تاريخه(  حالية ومن بداية السنة)المقارنة فترات الأولية لربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر للل مقارنة قوائم

عدل في) 1المعيار الدولي للمحاسبة  مسموح به بموجب
ُ
 ".الآخرشامل و الخسارة والدخل الأ الربح أو قوائم التقرير الأولي لكل فترة قائمة يعرضأن  يجوز (، 2011 الم
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  ةالنقدي اتقائمة التدفق )د(
ً
من بداية السنة حتى للفترة المقارنة الحالية حتى تاريخه، مع قائمة مقارنة  المالية سنةل لتراكميا

 . مباشرة سنة المالية السابقةمن التاريخه 

  للاثني اليةالمعلومات الم فإن موسمي بدرجة عالية،ذات طابع لمنشأة التي تكون أعمالها فيما يخص ا 21
 
نهاية الفترة الأولية،  حتىعشر شهرا

 شهر عشر فترة الاثني ل قارنةوالمعلومات الم
 
  ،ومن ثم  . ةكون مفيدت السابقة قد ا

ُ
ي بدرجة موسمذات طابع التي تكون أعمالها المنشآت  عشج  ت

 الفقرة السابقة. في لمعلومات المطلوبة إلى اعن مثل تلك المعلومات، بالإضافة في الحسبان التقرير أن تأخذ عالية على 

بشكل نصف سنوي  تقوم بالتقريرالمنشأة التي  هاالمطلوب أن تعرضالجزء )أ( من الأمثلة التوضيحية المرفقة بهذا المعيار الفترات يوضح  22

 سنوي. ربع بشكل  تقوم بالتقريرلتي والمنشأة ا

 الأهمية النسبية

ما الأهمية النسبية فيييم تقلأغراض التقرير المالي الأولي، يجب ما  عند تحديد كيفية إثبات أو قياس أو تصنيف أو الإفصاح عن بند 23

 حد كبير  تعتمد إلىقياسات الأولية قد الراك أن لأهمية النسبية، يجب إدل تقييماتإجراء  عندو الأولية. للفترة البيانات المالية يتعلق ب

 لبيانات المالية السنوية. اعلى قياسات  أكثر من اعتمادهاتقديرات العلى 

 ف المعيار الدولي للتقرير المالي  24
المعلومات ذات الأهمية النسبية ويتطلب الإفصاح بشكل منفصل عن البنود ذات الأهمية النسبية،  18يعر 

الإفصاح عن التغييرات في التقديرات  8على سبيل المثال( العمليات غير المستمرة، ويتطلب المعيار الدولي للمحاسبة بما في ذلك )

  14ولا يتضمن المعياران إرشادات كمية بشأن الأهمية النسبية. المحاسبية والأخطاء والتغييرات في السياسات المحاسبية.

 الشخص ي يكون مطلوب الاجتهاد في حين أن 25
 
 دائما

 
ى ن هذا المعيار يؤسس قرارات الإثبات والإفصاح علإالأهمية النسبية، ف ييمتقعند  ا

ثبت ، وبالتالي الأولية للفهم. الأرقامقابلية ب لفترة الأولية بذاتها لأسباب تتعلقابيانات 
ُ
يرات في يالبنود الاستثنائية والتغ على سبيل المثالت

تجنب لبيانات الفترة الأولية فيما يتعلق بعلى أساس الأهمية النسبية  ويُفصح عنهاوالأخطاء التقديرات المحاسبية  وأالسياسات 

جميع أن يشمل التقرير المالي الأولي ضمان من ذلك في الهدف الأساس ي ويتمثل عدم الإفصاح. عن  تنتجقد التي  ةالمضللالاستنتاجات 

 منشأة خلال الفترة الأولية. لل ينالماليوالأداء فهم المركز ل الملائمة المعلومات

 الإفصاح في القوائم المالية السنوية 

يتم دون أن  لكنو بلغ تم التقرير عنه في فترة أولية لمإذا تم بشكل جوهري تغيير تقدير  ،خلال الفترة الأولية الختامية من السنة المالية 26

 اتيضاحأحد الإ في التغيير في التقدير  ومبلغ ذلكعن طبيعة  فصحأن ي  يجب فتقرير مالي منفصل لتلك الفترة الأولية الختامية، نشر 

 بالقوائم المالية السنوية لتلك السنة المالية.  ةرفقالم

()إن ومبلغه  يريالإفصاح عن طبيعة التغ 8 المعيار الدولي للمحاسبةيتطلب  27
 
في الفترة  أثر ذو أهمية نسبيةفي تقدير له  أمكن عمليا

 في التقرير إأ)د( من هذا المعيار 16تتطلب الفقرة و . اللاحقةفي الفترات  أثر ذو أهمية نسبيةأن يكون له الحالية، أو يتوقع 
 
 مشابها

 
فصاحا

عادة الهيكلة، أو إ وأ، في الفترة الأولية الختامية المخزونقيمة  اتتخفيضات المتعلقة بتقدير الالتغييرات في  الأمثلةتشمل و  المالي الأولي.

الفقرة السابقة مع متطلب  بموجبالإفصاح المطلوب ق سيتو عنها في فترة أولية سابقة من السنة المالية.  التقريرط التي تم خسائر الهبو 

 حيث يتعلق فقط بالتغيير في التقدير. ب –أن يكون ضيق النطاق منه قصد يُ و  8 المعيار الدولي للمحاسبة
 
أن تقوم بالمنشأة  بولا تطال

 إضافية للفترة الأولية في قوائمها المالية السنوية.معلومات مالية بإدراج 

                                                 
. وقد كان نص 18. ويتم تطبيق هذا التعديل عندما تطبق المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي 18نتيجة لإصدار المعيار الدولي للتقرير المالي ه الفقرة تم تعديل هذ  14

  قبل التعديل كما يلي: "الفقرة 
عن البنود ذات الأهمية النسبية، بشكل منفصل ومات ذات الأهمية النسبية ويتطلب الإفصاح المعل 1ف المعيار الدولي للمحاسبة يعر 

يرات في التقديرات المحاسبية والأخطاء" ي"السياسات المحاسبية والتغ 8بما في ذلك )على سبيل المثال( العمليات غير المستمرة، ويتطلب المعيار الدولي للمحاسبة 

 ".لتقديرات المحاسبية والأخطاء والتغييرات في السياسات المحاسبية. ولا يتضمن المعياران إرشادات كمية بشأن الأهمية النسبيةيرات في ايالإفصاح عن التغ
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 القياس و  الإثبات

  السنويةنفس السياسات المحاسبية 

في قوائمها المالية السنوية، باستثناء ما يتم طبقة المالسياسات المحاسبية نفس المالية الأولية  قوائمهاأن تطبق في على المنشأة يجب  28

القوائم المالية السنوية  في تنعكسيلزم أن ت المحاسبية بعد تاريخ أحدث قوائم مالية سنوية والتي إجراؤه من تغييرات في السياسا

 أو نصف سنويا رير اتقنشر  تكرار معدل ؤثر يبالرغم من ذلك، يجب ألا و التالية. 
ً
 لمنشأة )سنويا

ً
 أو ربع سنوي ا

ً
( على قياس نتائجها ا

 السنوية. وتحقيق
ً
 حتى تاريخه.  من بداية السنةيمتد على أساس  الأولي لأغراض التقرير  قياساتال إجراءالهدف، يجب  ذلكل ا

 يوحي منها مافي قوائمها المالية السنوية قد يبدو  المطبقةالسياسات المحاسبية نفس المالية الأولية  قوائمهاالمنشأة بأن تطبق في  مطالبة إن 29

 ،28بالرغم من ذلك، فإن الفقرة و مستقلة. تقرير فترة ككل فترة أولية قائمة بذاتها  يتم إجراؤها كما لو كانتقياسات الفترة الأولية  بأن

 على قياس نتائجها السنوية، تقر بأن الفترة الأولية تعد جزء لمنشأةا ريراتقإصدار  تكرارمعدل ؤثر ييجب ألا  هعلى أنمن خلال نصها 
 
 من ا

عنها في فترات أولية سابقة  لتقريرتم ا بالغلميرات في تقديرات يحتى تاريخه على تغ القياسات من بداية السنة تنطوي قد و سنة مالية أكبر. 

في القوائم  المطبقةوالمصروفات في الفترات الأولية هي نفسها  والدخلمن السنة المالية الحالية. ولكن مبادئ إثبات الأصول والالتزامات 

 المالية السنوية. 

  للتوضيح: 30

كانت عادة الهيكلة أو الهبوط في فترة أولية هي نفسها التي أو إالمخزون قيمة تخفيض من خسائر الاس مبادئ إثبات وقي )أ(

 ذا إذلك،  بالرغم منو  .فقط قوائم مالية سنوية تعدأ إذاالمنشأة ستتبعها 
ُ
 وليةالأ  اتفتر إحدى التلك البنود في  وقيستثبتت أ

بمراكمة ا إم   اللاحقة،في الفترة الأولية  هتغيير  يتمالتقدير الأصلي  فإنالمالية، السنة تلك من لاحقة  في فترة أولية التقديروتغير 

ثبت عكس المبلغ بضافي أو إخسارة مبلغ 
ُ
 الم

 
 ؛سابقا

 تعريف أصل في نهاية فترة أولية لا  تستوفيلا التي  التكلفة )ب(
ُ
تتعلق  معلومات مستقبلية نتظارلا  سواء  في قائمة المركز المالي،  ؤجلت

 ؛تعريف أصل، أو لتمهيد الأرباح خلال الفترات الأولية في السنة المالية استوفتا إذا بم

 السنوي  كل فترة أولية على أساس أفضل تقدير للمتوسط المرجح لمعدل ضربيه الدخل فيمصروف ضريبة الدخل  يُثبت )ج(

في فترة أولية  وليةات الأ فتر في إحدى الضريبة الدخل لمصروف المستحقة بالغ الموقد يلزم تعديل الكامل. بالمتوقع للسنة المالية 

 تغير تقدير معدل ضريبة الدخل السنوي.إذا السنة المالية تلك من  لاحقة

آلية التعرف على كل بند مستوفٍ لتعريف أحد عناصر القوائم المالية لغرض إدراجه في بموجب "إطار مفاهيم التقرير المالي"، الإثبات هو " 31

 و  ."( الأداء الماليائمتيقائمة المركز المالي أو قائمة )ق
ُ
عد تعريفات الأصول والالتزامات والدخل والمصروفات أساسية للإثبات، في نهاية كل ت

  من فترات التقرير المالي السنوية والأولية.

 التكاليفو نفس اختبارات المنفعة الاقتصادية المستقبلية في التواريخ الأولية وفي نهاية السنة المالية للمنشأة. تنطبق لأصول، فيما يخص ا 32

 مؤهلة  كون تلن أصول في نهاية السنة المالية على أنها ف صن  مؤهلة لتُ  لن تكون التي بحكم طبيعتها، 
 
أصول في على أنها ف صن  تُ ل أيضا

  و لتواريخ الأولية. ا
 
  وليةالأ  يرتقر الفترة  ل الالتزام في نهايةبالمثل، يجب أن يمث

 
 قائما

 
  ،في ذلك التاريخواجبا

 
في نهاية مثل ما يجب أن يكون  تماما

 . سنويةالتقرير الفترة 

خلة وتدفقات خارجة من أصول أن ما يتعلق بها من تدفقات دا فيللدخل )الإيراد( والمصروفات  يةخصائص الأساستتمثل إحدى ال 33

، يتم إثباته . وإذا حدثت تلك التدفقات الداخلة والتدفقات الخارجة، فإن الإيراد والمصروف المتعلق بهابالفعلوالتزامات قد حدثت 

 أو الالتزامات.تعريف الأصول  تستوفيوبخلاف ذلك فإنه لا يُثبت. ولا يسمح "إطار المفاهيم" بإثبات بنود في قائمة المركز المالي لا 

تقوم المنشأة التي  تكون المالية، قوائم العنها في  التقريرالتي يتم  ةالنقدي اتوالمصروفات والتدفق والدخلعند قياس الأصول والالتزامات  34

 سنوي بالتقرير
 
على في الواقع،  ،اتهامتاحة على مدار السنة المالية. وتكون قياسالتي تصبح المعلومات  الحسبانفي أن تأخذ فقط قادرة على ا

 السنة حتى تاريخه. من بداية يمتد  أساس
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قياسات إجراء النصف سنوي المعلومات المتاحة في منتصف السنة أو بعد ذلك بوقت قصير في بشكل  تقوم بالتقريرتستخدم المنشأة التي  35

. الاسنة أو بعد ذلك بوقت قصير لفترة والمعلومات المتاحة في نهاية ال، الأولى أشهر ةقوائمها المالية لفترة الستفي 
 
تعكس سو ثني عشر شهرا

 التغ
 
عد  لا و ولى. الأ  أشهر ةعنها لفترة الست التقريرالتي تم المبالغ يرات المحتملة في تقديرات يقياسات الاثني عشر شهرا

ُ
 المبالغ بأثر رجعي لت

عن طبيعة  حأن يُفص   26أ)د( و16 انالفقرت تتطلب ،بالرغم من ذلكو الأولي.  أشهر ةعنها في التقرير المالي الأولي لفترة الست التقريرالتي تم 

 أي تغييرات مهمة في التقديرات. ومبلغ 

السنة حتى تاريخه من بداية يمتد  على أساس والمصروفات الدخل - أكثر من نصف سنوي  -بشكل متكرر  بالتقريرتقيس المنشأة التي تقوم  36

والمصروفات التي تم  مبالغ الدخلتعكس وف سو إعداد كل مجموعة من القوائم المالية. عند علومات المتاحة الم مستخدمة لكل فترة أولية

لا و عنها في الفترات الأولية السابقة من السنة المالية.  التقريرالتي تم  المبالغعنها في الفترة الأولية الحالية أي تغييرات في تقديرات التقرير 

عد  
ُ
عن  حأن يُفص   26أ)د( و16 انالفقرت تتطلببالرغم من ذلك، و عنها في الفترات الأولية السابقة. التقرير التي تم بالغ المبأثر رجعي  لت

 أي تغييرات مهمة في التقديرات.ومبلغ طبيعة 

 موسميالمستلمة  الإيرادات
ً
  أو ا

ً
  لآخر  من حين   أو دوريا

 أو دو تستلم الإيرادات التي لا يجوز توقع  37
ً
 أو موسميا

ً
التوقع أو إذا كان أولي اريخ ت في ، أو تأجيلها،خلال السنة المالية لآخر  من حين  ريا

 مناسبلن يكون التأجيل 
ً
 في نهاية السنة المالية للمنشأة.  ا

بشكل ثابت  تبعض المنشآ تكتسبإضافة لذلك، و ، والمنح الحكومية. عوائد حقوق الملكية الفكريةو ، توزيعات الأرباح إيراد أمثلة ذلك من 38

الإيرادات الموسمية من تجار التجزئة.  ،ذلك مثالو بالمقارنة بفترات أولية أخرى، معينة من السنة المالية في فترات أولية  إيرادات أكثر

ثب  و 
ُ
 تلك الإيرادات عند حدوثها. مثل  تت

 بشكل غير منتظم خلال السنة المالية  المتكبدةالتكاليف 

فقط  الأوليالتقرير لأغراض  تأجيلها،يجب  أو  ،خلال السنة المالية للمنشأة بشكل غير منتظميتم تكبدها  التكاليف التي يجب توقع 39

 إذا كان من 
ً
 في نهاية السنة المالية. توقع أو تأجيل ذلك النوع من التكلفة  المناسب أيضا

 القياسو تطبيق مبادئ الإثبات 

حددة فيلقياس والإثبات لكيفية تطبيق المبادئ العامة  على بهذا المعيار أمثلة التوضيحية المرفقة الأمثلةيوفر الجزء )ب( من  40
ُ
الفقرات  الم

28-39. 

 استخدام التقديرات

وأنه يمكن الاعتماد عليها، أن المعلومات الناتجة تضمن بحيث مالي أولي  تقرير في التي سيتم اتباعها قياس الإجراءات  تصميميجب  41

. للمنشأة الماليأو الأداء لفهم المركز  التي تكون ملائمةالمعلومات المالية ذات الأهمية النسبية عن جميع تم الإفصاح بشكل مناسب 

 و
ً
تقديرات معقولة، فإن إعداد التقارير  مستندة إلى في حين أن القياسات في كل  من التقارير المالية السنوية والأولية تكون دائما

 يتطلب سالمالية الأولية 
ً
 بالمقارنة بالتقارير المالية السنوية. وسع أخدام طرق التقدير بشكل است غالبا

 كيفية استخدام التقديرات في الفترات الأولية. على يقدم الجزء )ج( من الأمثلة التوضيحية المرفقة بهذا المعيار أمثلة  42

  التي تم التقرير عنهاإعادة عرض الفترات الأولية 
ً
 سابقا

عن  للتقرير المالي،ير المحدد له فترة انتقالية بموجب معيار دولي جديد يالسياسة المحاسبية، بخلاف التغفي ر ييتغينعكس الأن يجب  43

 ما يلي: طريق
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في أي من  المقارنةالحالية وللفترات الأولية  المالية لسنةمن االقوائم المالية للفترات الأولية السابقة  إعادة عرض )أ( 

 قوائم المالية السنوية، إعادة عرضها في ال السنوات السابقة التي سيتم
ً
 ؛ أو8 للمعيار الدولي للمحاسبة وفقا

 عمليالممكن من غير عندما يكون  )ب( 
ً
التراكمي في بداية السنة المالية لتطبيق سياسة محاسبية جديدة على كل ثر لأاتحديد  ا

من المقارنة لفترات الأولية االحالية، و المالية لسنة ن امالفترات السابقة، تعديل القوائم المالية للفترات الأولية السابقة 

 عمليممكن من أول تاريخ بأثر مستقبلي تطبيق السياسة المحاسبية الجديدة لالسابقة  المالية السنوات
ً
 .ا

. بالكامل الماليةمن المعاملات على مدار السنة  معينة فئةكل المبدأ السابق هو ضمان تطبيق سياسة محاسبية واحدة على أحد أهداف  44

البيانات  إعادة عرضتطبيقه بأثر رجعي، مع  عن طريقير في السياسة المحاسبية يالتغ ينعكس، 8 المعيار الدولي للمحاسبة بموجبو 

  سبقحتى أالسابقة  اتللفتر المالية 
 
 غير من  إذا كانفذلك،  ومع .فترة ممكنة عمليا

 
يما يتعلق فللتعديل التراكمي المبلغ تحديد الممكن عمليا

 سبقأمن بداية بأثر مستقبلي  8 المعيار الدولي للمحاسبة بموجب حينئذٍ يتم تطبيقها  السياسة الجديدةفإن السنوات المالية السابقة، ب

 عمليممكن تاريخ 
 
المالية ير في السياسة المحاسبية خلال السنة يأي تغ قفي المطالبة بأن يُطب   43الفقرة في المبدأ الوارد أثر ويتمثل  .ا

 عمليممكن ذا كان ذلك غير إا بأثر رجعي، و م  إالحالية، 
 
 من تاريخ لا يتجاوز بداية السنة المالية. بأثر مستقبليف، ا

 التغييرات المحاسبية بأن تنعكس السماح إن  45
 
خلال السنة المالية، قد يسمح بتطبيق سياستين محاسبيتين مختلفتين  أوليتاريخ  من اعتبارا

، وتحليل معقد مبهمة تشغيليةونتائج  تخصيص،في ال. وسينتج عن ذلك صعوبات من المعاملات خلال سنة مالية واحدةنة فئة معيعلى 

 فهم. لل تهايقابلعدم و  علومات الفترة الأوليةلم

 سريان التاريخ 

 على القوائم المالية للفترات التي تبدأ في  يصبح 46
 
 . سبقالأ التطبيق  ع علىويُشج  . ك التاريخبعد ذلأو  1999يناير  1هذا المعيار ساريا

نقح ) 1 المعيار الدولي للمحاسبة عدل 47
ُ
فقد ذلك، لإضافة و المعايير الدولية للتقرير المالي. جميع  ( المصطلحات المستخدمة في2007في الم

طبق لمنشأة ا علىيجب و أ. 11أ و8 ينالفقرتوأضاف  13وحذف الفقرة  20، و12، و11، و8، و5، و4الفقرات  عدل
ُ
التعديلات  تلكأن ت

نقح في) 1 المعيار الدولي للمحاسبةنشأة وإذا طبقت الم. بعد ذلك التاريخأو  2009يناير  1 فترات السنوية التي تبدأ فيلل
ُ
 ترةلف( 2007 الم

  15.سبقالأ الفترة  تلكلالتعديلات  قيتطب فيجب، سبقأ

نقح) 3المعيار الدولي للتقرير المالي  عدل 48
ُ
طبق ذلك التعديل لو (. 1)16( الفقرة 2008في  الم

ُ
يوليو  1فترات التي تبدأ في ليجب على المنشأة أن ت

نقح) 3 لمعيار الدولي للتقرير الماليالمنشأة اطبقت . وإذا ذلك التاريخ بعد أو 2009
ُ
 التعديلات تطبيق  يجبف، سبقأترة فل( 2008في  الم

 
أيضا

 . سبقالأ الفترة تلك ل

-أ15 الفقرات ت، وأضاف36و ،35و ،27و ،15 الفقرات ،2010 مايو في ، الصادرة"المالي للتقرير الدولية المعاييرحسينات على "الت تعدل 49

أو  2011 يناير 1في تبدأ التي السنوية فتراتلل التعديلات تلك تطبق المنشأة أنعلى  يجبو . 18-16 الفقرات توحذف ،أ16الفقرة و  ج15

 . الحقيقة تلك عن تفصح أن عليها فيجب سبق،أ فترةل التعديلات المنشأة طبقت اوإذ. سبقالأ  بالتطبيق ويسمح. بعد ذلك التاريخ

يجب على المنشأة أن تطبق ذلك التعديل عندما تطبق و أ)ي(. 16، الفقرة 2011في مايو الصادر ، 13أضاف المعيار الدولي للتقرير المالي  50

 .13المعيار الدولي للتقرير المالي 

أ، 8، و8، الفقرات 2011في يونيو الصادر (، 1 المعيار الدولي للمحاسبة"عرض بنود الدخل الشامل الآخر" )تعديلات على الإصدار عدل  51

عدل في يونيو  1 المعيار الدولي للمحاسبةالتعديلات عندما تطبق تلك يجب على المنشأة أن تطبق و . 20أ، و11و
ُ
  2011.16الم

المعيار على أنه تعديل تابع مشتق من تعديل  5، الفقرة 2012في مايو الصادرة "، 2011 – 2009دورة  ،نوية"التحسينات الس تعدل 52

 و "عرض القوائم المالية".  1 الدولي للمحاسبة
 
 8 للمعيار الدولي للمحاسبةيجب على المنشأة أن تطبق ذلك التعديل بأثر رجعي وفقا

                                                 
بات من المعيار الدولي "العرض والإفصاح في القوائم المالية" ونقل هذه المتطل 18، أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدولي للتقرير المالي 2024في أبريل   15

 .18"عرض القوائم المالية" إلى المعيار الدولي للتقرير المالي  1للمحاسبة 
إلى المعيار الدولي للتقرير  1، نقل المجلس هذه المتطلبات من المعيار الدولي للمحاسبة 18عندما أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدولي للتقرير المالي   16

 .18الي الم



 34المعيار الدولي للمحاسبة 

 ©مؤسسة المعايير الدولية للتقرير المالي 1117 مة الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبينترج

. بعد ذلك التاريخأو  2013يناير  1للفترات السنوية التي تبدأ في  17يرات المحاسبية والأخطاء"يرات في التقدي"السياسات المحاسبية والتغ

 18عن تلك الحقيقة.الإفصاح يجب عليها ف سبق،فترة ألطبقت المنشأة ذلك التعديل وإذا . سبقويسمح بالتطبيق الأ 

يجب على المنشأة أن تطبق ذلك التعديل بأثر و أ. 16الفقرة  ،2012في مايو الصادرة "، 2011 – 2009دورة  ،"التحسينات السنوية تعدل 53

 
 
فترات السنوية التي تبدأ لل 19يرات في التقديرات المحاسبية والأخطاء"ي"السياسات المحاسبية والتغ 8 للمعيار الدولي للمحاسبةرجعي وفقا

عن الإفصاح  عليهايجب ف سبق،فترة ألنشأة ذلك التعديل المطبقت وإذا . سبقسمح بالتطبيق الأ . ويُ بعد ذلك التاريخأو  2013يناير  1 في

 تلك الحقيقة.

المعيار الدولي ، و 12، والمعيار الدولي للتقرير المالي 10"المنشآت الاستثمارية" )تعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي  الإصدار عدل 54

يناير  1ى المنشأة أن تطبق ذلك التعديل للفترات السنوية التي تبدأ في يجب علو أ. 16، الفقرة 2012في أكتوبر الصادر  ،(27 للمحاسبة

 سبق،أ لفترةنشأة ذلك التعديل المطبقت وإذا "المنشآت الاستثمارية". للإصدار  سبقسمح بالتطبيق الأ . ويُ ذلك التاريخ أو بعد 2014

 أن تطبق جميع التعديلات المتضمنة في  فيجب
 
 الاستثمارية" في نفس الوقت. "المنشآتالإصدار عليها أيضا

ل المعيار الدولي للتقرير المالي   55 يجب على المنشأة و أ. 16ب و15الفقرتين  ،2014في مايو  الصادر ،"الإيرادات من العقود مع العملاء" 15عد 

 .15تطبيق تلك التعديلات عندما تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي 

ل  56 يجب على و أ. 16الفقرة  ،2014في سبتمبر  الصادرة ،"2014 – 2012دورة  ،المعايير الدولية للتقرير الماليلى ع"التحسينات السنوية  تعد 

 
 
"السياسات المحاسبية والتغييرات في التقديرات المحاسبة  8 للمعيار الدولي للمحاسبةالمنشأة تطبيق ذلك التعديل بأثر رجعي وفقا

فترة لإذا طبقت المنشأة التعديل و . الأسبقالتطبيق سمح بيُ و . بعد ذلك التاريخأو  2016يناير  1أ في فترات السنوية التي تبدلل 20والأخطاء"

 فيجب عليها الإفصاح عن تلك الحقيقة. ،أسبق

يق ذلك يجب على المنشأة تطبو . 5الفقرة  ،2014في ديسمبر  (، الصادرة1 المعيار الدولي للمحاسبةعلى )تعديلات  ""مبادرة الإفصاح تعدل  57

 لذلك التعديل. سبقسمح بالتطبيق الأ . ويُ بعد ذلك التاريخأو  2016يناير  1فترات السنوية التي تبدأ في لالتعديل ل

. ويجب 33و 31الفقرتين  2018"تعديلات على الإشارات إلى إطار المفاهيم في المعايير الدولية للتقرير المالي" الصادرة في عام  الإصدار عدل 58

أو بعد ذلك التاريخ. ويُسمح بالتطبيق الأسبق إذا طبقت  2020يناير  1أة تطبيق تلك التعديلات للفترات السنوية التي تبدأ في على المنش

 في ذات الوقت جميع التعديلات الأخرى التي أدخلتها "التعديلات على الإشارات إلى إطار المفاهيم في المعايير الدولية ل
 
لتقرير المنشأة أيضا

  34 المعيار الدولي للمحاسبة. ويجب على المنشأة تطبيق التعديلات على المالي"
 
"السياسات  8 للمعيار الدولي للمحاسبةبأثر رجعي وفقا

 عمليممكن ومع ذلك، فإذا قررت المنشأة أن التطبيق بأثر رجعي سيكون غير  21رات في التقديرات المحاسبية والأخطاء".يالمحاسبية والتغي
 
 ا

-43بالرجوع إلى الفقرات  34 المعيار الدولي للمحاسبةى تكاليف أو جهود لا داعي لها، فيجب عليها تطبيق التعديلات على أو سينطوي عل

 .8 المعيار الدولي للمحاسبةو من 54و 53-50و 28-23من هذا المعيار والفقرات  45

(، الصادر 8 المعيار الدولي للمحاسبةو  1 الدولي للمحاسبة المعيارعدل الإصدار "تعريف مصطلح "ذو/ذات أهمية نسبية" )تعديلات على   59

أو بعد  2020يناير  1. ويجب على المنشأة تطبيق تلك التعديلات بأثر مستقبلي للفترات السنوية التي تبدأ في 24، الفقرة 2018في أكتوبر 

أسبق، فيجب عليها أن تفصح عن تلك الحقيقة. ويجب فترة ليُسمح بالتطبيق الأسبق. وإذا طبقت المنشأة تلك التعديلات و ذلك التاريخ. 

من  7التعديلات الطارئة على تعريف مصطلح "ذو/ذات أهمية نسبية" الوارد في الفقرة تطبق على المنشأة أن تطبق تلك التعديلات عندما 

 8.22 المعيار الدولي للمحاسبةمن  6و 5والفقرتين  1 المعيار الدولي للمحاسبة

                                                 
 إلى "أساس إعداد القوائم المالية". 8، غير المجلس اسم المعيار الدولي للمحاسبة 18عندما أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدولي للتقرير المالي   17
إلى المعيار الدولي للتقرير  1المتطلبات من المعيار الدولي للمحاسبة ، نقل المجلس هذه 18عندما أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدولي للتقرير المالي   18

 .18المالي 
 .8، غير المجلس اسم المعيار الدولي للمحاسبة 18عندما أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدولي للتقرير المالي   19
 .8، غير المجلس اسم المعيار الدولي للمحاسبة 18ي للتقرير المالي عندما أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدول  20
 .8، غير المجلس اسم المعيار الدولي للمحاسبة 18عندما أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدولي للتقرير المالي   21
إلى المعيار  1، نقل المجلس تعريف "ذو/ذات أهمية نسبية" من المعيار الدولي للمحاسبة 18لي عندما أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدولي للتقرير الما  22

 .18الدولي للتقرير المالي 
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وبيان ممارسات المعايير الدولية للتقرير المالي  1"الإفصاح عن السياسات المحاسبية"، الذي عدل المعيار الدولي للمحاسبة عدل الإصدار   60

. ويجب على المنشأة تطبيق ذلك التعديل لفترات 5، الفقرة 2021"ممارسة الاجتهادات بشأن الأهمية النسبية"، والصادر في فبراير  2

سمح بالتطبيق الأسبق. وإذا طبقت المنشأة التعديل لفترة أسبق، فيجب أو بعد ذلك التاريخ. ويُ  2023يناير  1بدأ في التقرير السنوية التي ت

 23عليها الإفصاح عن تلك الحقيقة.

 24و 20)والعنوان المتعلق بها( و 19و 12–أ11و 10–7و 5–1، الفقرات 2024، الصادر في أبريل 18عدل المعيار الدولي للتقرير المالي  61

وفي القوائم المالية الأولية  .18ويجب على المنشأة تطبيق تلك التعديلات عندما تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي  أ)م(.16وأضاف الفقرة 

دولي من الملحق ج للمعيار ال 6ج–4، يجب على المنشأة تطبيق الفقرات ج18خلال السنة الأولى من تطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي 

 18.24للتقرير المالي 

                                                 
سياسات ، نقل المجلس متطلبات الإفصاح عن المعلومات ذات الأهمية النسبية عن ال18عندما أصدر مجلس المعايير الدولية للمحاسبة المعيار الدولي للتقرير المالي   23

 .8إلى المعيار الدولي للمحاسبة  1المحاسبية من المعيار الدولي للمحاسبة 
 .18لمعيار الدولي للتقرير المالي اتم إضافة هذه الفقرة نتيجة لإصدار   24


